
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

II – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº. 
5965128/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1053107
PORTARIA Nº. 0266/2024, DE 19 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/316560, de 18/03/2024, 
Memorando nº 43/2024, de 18/03/2024 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I-EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 383/2023, de 30/03/2023, 
publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, a servidora Dulcília Alves dos 
Santos Silva Neta, Matrícula 5965146/1, a contar de 17/11/2023.
II-REVOGAR a PORTARIA nº 383/2023, de 30/03/2023, publicado no DOE 
nº 35.349, de 03/04/2023,referente à designação de Fiscal do Contrato 
28/2023.
III – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
Matrícula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas- Engenheiro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

28/2023 Eco Engenharia Ltda EPP Reforma e Ampliação da Câmara Municipal de 
Marituba/PA.

IV - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº. 
6661/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
V - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1053098
PORTARIA Nº. 0265/2024, DE 19 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/315773, de 18/03/2024, 
e Memorando nº 41/2024, de 18/03/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/2, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

008/2024 Consórcio Caraparú Execução da Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba 
Canal Caraparú, no Município de Belém, neste Estado.

II – DESIGNAR o servidor DIONÍSIO BENTES RODRIGUES DO COUTO 
NETO, Matrícula nº 5979869/1, Cargo/Função: Diretor, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1053099
PORTARIA Nº. 0263/2024, DE 19 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/315738, de 18/03/2024, 
e Memorando nº 40/2024, de 18/03/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor DIONÍSIO BENTES RODRIGUES DO COUTO NETO, 
Matrícula nº 5979869/1, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Em-
presa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

004/2024 CCB-Consórcio de Conservação de 
Belém SPE LTDA

Serviços de conservação e zeladoria urbana em vias 
públicas que compõem as Bacias Hidrográficas urbani-

zadas no Município de Belém, neste Estado.

II – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº. 
5965128/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1053106

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90003/2024– CPC-SEOP
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Obras Públicas/
SEOP informa a correção do nº da Concorrência publicado no IOEPA dia 
15/03/2024, Nº 35.747, páginas 81 e 82.
Onde se lê: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024
Leia-se: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90003/2024
Belém-PA, 19 de março de 2024.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1052869
ERRATA DO AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90002/2024– CPC-SEOP
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Obras Públicas/
SEOP informa a correção do nº da Concorrência publicado no IOEPA dia 
15/03/2024, Nº 35.747, pág. 82.
Onde se lê: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024
Leia-se: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90002/2024
Belém-PA, 19 de março de 2024.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1052864
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO Convênio: nº 257/2022
Objeto do convênio: Construção da Praça da Vila França, no municipio de 
São Miguel do Guamá, neste Estado.
Justificativa: Incluir a funcional programática da SEOP: 07101 15.812.151
2.7659 444042 01500000001 / 02500000001, constante da cláusula séti-
ma do instrumento original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 19/03/2024
Convenente: Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1052879
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: nº 13/2023– CV nº 19/2022
Objeto do contrato: Elaboração de projetos básicos de arquitetura e com-
plementares de engenharia para reforma e ampliação da secretaria de co-
municação do Estado do Pará-SECOM, em BELÉM/PA
Justificativa: Incluir a funcional programática 07101 04.451.1508.7722 / 
449051 / 01500000001 / 02500000001 / 01709000025 / 02709000025/ 
01704000026 / 02704000026, à cláusula terceira do instrumento original, 
cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 19/03/2024
Contratada: STUDIO BELÉM ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1052818
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: nº 34/2023 – TP nº 07/2023
Objeto do contrato: Implantação da Nova Rede de Esgoto do Habe, com a 
Instalação da Estação de Tratamento de Esgoto, no municipio de Belém, 
neste Estado.
Justificativa: Incluir a funcional programática:07101 04.451.1508.7722 
449051 01500000001 / 02500000001 / 01709000025 / 02709000025 / 
01704000026 / 02704000026, constante da cláusula sexta do instrumento 
original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 19/03/2024
Contratada: ENGIF CONSTRUÇÕES LTDA
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1052905
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0260/2024, DE 18 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/312430, de 18/03/2024 
– DIFIS /SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Wlyelison Barbosa Cereja, Matrícula nº. 5951197/2; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Visando a necessidade de acompanhamento dos serviços de 
drenagem e pavimentação em andamento do Contrato nº 47/2022, no 
Distrito de Mosqueiro/PA.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 22/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1053104


